habitation de fray-
res de Sant Franciso vinjentes en obseruancia sea fecho et fabricado et en ell
puedan viujr et habitar,/28 biuan et habiten a perpetuo sin contrasto, jmpedimen-
to nj otra contradiction alguna del dicho concejo nj de los vizinos de la dicha villa
nj de sus suscessores. Et bien assi qujsieron, consentieron et lis pluguo que las
admjnjstration et almosna/29 de la dicha basilica de Sant Andres et quoalesqu-
jere otros drechos que la dicha villa concejalment aujan, lis pertenescian et lis
pueden et deuen pertenescer en quoalqujere manera ayan de ser et sean para
los dichos monesterio et frayres/30 a perpetuo et de aquellos en reuerencia de
Dios, de la Virgen Maria et de seynnor Sant Francisco les fizieron almosna, ces-
sion pura, perpetua et jrreuocable donation, transport et relinquimjento para
fazer dello en todo et en cada parte a usos,/31 prouechos et proprias voluntades
del dicho monesterio et frayres en ell habitantes para siempre jamas, a menos
de part, drecho, razon nj action alguna del dicho concejo et vezinos de la dicha
villa presentes nj aduenjderos. Et queriendo dar e dando/32 orden, forma e mane-
ra a la firmeza e convalisdation de las cosas sobredichas et cada una dellas los
dichos alcalde, jurados et concejo concejantes et fizientes et celebrantes aquell
por ellos et por sus suscessores et absentes oujeron en convenjo,/33 prometie-
ron et se obligaron con los bienes del dicho concejo, mobles et heredamjentos
de fazer et auer por buenos, sufficientes, firmes, estables et valederos los dichos
decreto, permjsso, consentimjento, almosna, cession, transport, donation et
relinqujmjento/34 por ellos concejalment fecho como dicho es. Et no poner nj
consentir ser puesto jmpedimento, contrasto nj otro contradicho alguno en la
hediffication de monesterio, viujenda nj habitation de los dichos frayres et no yr
nj venjr por si nj por otri por el/35 dicho concejo en tiempo alguno en manera
alguna contra la dicha present carta nj las cosas en ella contenjdas nj contra
alguna dellas, so pena de ser et que sean encorridos et caydos et quoalesqujere
contravenjent o contravenjentes encorran et/36 cayan en dozientos florines de
oro buenos et de justo peso del cuynno d’Aragon de pena, de la qual dicha pena,
si acaescia si acaescia (sic) encorrer qujsieron, consentieron et lis plugo que la
quarta part de aquella aya de ser et sea/37 para la obra o fabrica de la yglesia
cathedral de Santa Maria de la dicha ciubdat de Pomplona, la otra quarta part
aya de ser et sea para la seynnoria maor de Nauarra o para otro quoalqujere rey
o seynnor donde et en cuyo regno,/38 seynnorio o jurisdition la dicha present
carta sera mostrada, requerida o executada por tal que fagan tener, valer et com-
plescer con effecto et segunt pertenesce todas et cada unas cosas en esta
dicha present carta contenjdas. Et las otras dos partes restantes/39 de la dicha
pena ayan de ser et sean para el dicho monesterio e frayres o para el mostrador
desta dicha present carta, sin otra carta de procuration alguna. Et pagada la
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dicha pena o non pagada, requerida o non requerida o siqujere graciosament
remetida/40 et perdonada, una o mas vegadas, tantas quantas a encorrer acaez-
tra, qujsieron et lis plugo que la dicha present carta et todas et cada una cosas
en ella contenjdas ayan de surtir et complescer, surtan et complezcan su deujdo
efecto e valor para siempre jamas./41 Et a tener, complescer, obseruar, goardar,
satisfazer, emendar et pagar todas et cada unas cosas sobredichas, con effecto
et segunt pertenesce et a no yr nj venjr contra la dicha present carta nj las cosas
en ella contenjdas nj contra alguna dellas por/42 si nj por otri, en todo nj en
parte, en nombre principal nj fidejussorio, en tiempo alguno, en manera alguna,
directa nj jndirectament, tacita, occulta publica nj expressament, los dichos alcal-
de, jurados et concejo concejalment promjttentes, consen-/43 cientes, cedentes,
transportantes, relinquentes et obligados sobredichos por si et por sus dichos
suscessores obligaron los bienes del dicho concejo o concejales presentes et
aduenjderos, assi mobles como heredamjentos, ouidos, por auer, cognoscidos,
por cognoscer, presentes et por/44 venjr, todos quantos son, seran, pertenescen
et pertenesceran et donde qujere que auer et fallar se podran, en qualqujere
tiempo, manera e logar. Et generalment renunciaron todo fuero, toda ley et dre-
cho canonjco, ciujl, escripto et por escreujr, eclesiastiquo,/45 seglar et a toda
allegation special et temporal et specialment renunciaron sus fueros proprios,
juges et alcaldes a todas sus deffenssiones, subsidios et ayudas, priujlegios,
usos, costumbres, decretos et leyes jmperiales et munjcipales, causas nj razo-
nes/46 algunas a esto repugnantes que no les valan nj les ayuden valer nj ayudar
les puedan contra esta dicha present carta nj las cosas en ella contenjdas nj
contra alguna dellas. Fecho fue esto en la forma et manera sobredicha, aynno,
mes, dia/47 et logar quibus supra. Testigos son desto quj fueron presentes en el
logar et quj clamados, rogados et requeridos, todas et cada unas cosas sobredi-
chas oyeron, vieron et por tales testigos se otorguaron, nombradament, los hono-
rables Johan d’Arbiçu,/48 Allonsso de Leon, escuderos, vezinos o moradores en
la dicha villa de Taffalla. Et yo, el dicho Johan Garcia del Puyo, alcalde agent,
ensemble con los otros del dicho concejo et por carencia o absencia de otros,
notario publico jurado por/49 auctoridat real en todo el regno de Nauarra, como
nothario et publica persona, a todas et cada unas cosas sobredichas, con los
dichos testigos ensemble fuy present en el logar et a rogaria et requjsition de los
dichos jurados et concejo principales, con mj ensemble,/50 promjttentes, con-
sencientes, cedentes, transportantes, relinquentes et obligados sobredichos. Et
con otorgamjento de los dichos testigos esta dicha present carta de promjssion,
consentimjento, cession, transport, donation et relinquimjento, como obligation
et todas et cada unas cosas/51 en ella contenjdas recebi en nota, engrosse,
reduzi en publica forma et escriuj con mj propria mano. Et fizi en ella este mj
acostumbrado sig- (signo del notario) -no en testimonjo de verdat.